
  54عـــدد   2021 جوان 25 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   1710صفحــة 

 يتعلق 2021 ماي 24مؤرخ في  الداخليةقرار من وزير 
  .بتفويض حق الإمضاء
  إن وزير الداخلية،

  تور،بعد الاطلاع على الدس

 ديسمبر 12 المؤرخ في 1983 لسنة 112وعلى القانون عدد 
 المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان الدولة 1983

والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الإدارية 
وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة المرسوم عدد 

  ،2011 سبتمبر 23 المؤرخ في 2011 لسنة 89

 جوان 17 المؤرخ في 1975 لسنة 384وعلى الأمر عدد 
 المتعلق بالترخيص للوزراء وكتاب الدولة بتفويض حق 1975

  الإمضاء،

 المؤرخ في أول أفريل 1991 لسنة 543وعلى الأمر عدد 
 المتعلق بالتنظيم الهيكلي لوزارة الداخلية وعلى جميع 1991

 525 الحكومي عدد النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة الأمر
  ،2019 جوان 17 المؤرخ في 2019لسنة 

 2 المؤرخ في 2020 لسنة 84وعلى الأمر الرئاسي عدد 

   المتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها،2020سبتمبر 

 6 المؤرخ في 2021 لسنة 1وعلى الأمر الحكومي عدد 

   المتعلق بإقالة وزير الداخلية من مهامه،2021جانفي 

 6 المؤرخ في 2021 لسنة 2 الحكومي عدد وعلى الأمر

 المتعلق بتولي رئيس الحكومة إدارة شؤون وزارة 2021جانفي 

  الداخلية،

 16 المؤرخ في 2021 لسنة 236وعلى الأمر الحكومي عدد 
 المتعلق بتكليف السيد الحبيب رديفي، مراقب عام 2021أفريل 

 الداخلية للمصالح العمومية، بمهام متفقد مركزي لمصالح وزارة
  .2021 مارس 16ابتداء من 

  :قرر ما يلي

 من الفقرة 2الفصل الأول ـ تطبيقا لأحكام الفقرة الفرعية 

 384الأولى من الفصل الأول من الأمر المشار إليه أعلاه عدد 

 يسند تفويض إلى 1975 جوان 17 المؤرخ في 1975لسنة 

مكلف السيد الحبيب رديفي، مراقب عام للمصالح العمومية، ال

بمهام المتفقد المركزي لمصالح وزارة الداخلية ليمضي بالنيابة 

عن وزير الداخلية كل الوثائق الداخلة في نطاق حدود مشمولات 

التفقدية المركزية لمصالح وزارة الداخلية باستثناء القرارات ذات 

  .الصبغة الترتيبية

 ـ يرخص للسيد الحبيب رديفي في تفويض حق 2الفصل 

الخاضعين لنفوذه وذلك " ب"و" أ"موظفين من صنفي إمضائه لل

 من الأمر المشار إليه أعلاه 2طبقا للشروط المضبوطة بالفصل 

  .1975 جوان 17 المؤرخ في 1975 لسنة 384عدد 

 ـ ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية 3الفصل 

  .2021 مارس 16التونسية ويجرى العمل به ابتداء من 

  .2021ي  ما24تونس في 
المكلف بإدارة شؤون وزارة 

  الداخلية

  رئيس الحكومة

هشام مشيشي

  جوان23 مؤرخ في 2021لسنة  465عدد  أمر حكومي
 لسنة 308 يتعلق بتنقيح وإتمام الأمر الحكومي عدد 2021
 المتعلق بضبط مقاييس 2020 ماي 8 المؤرخ في 2020

عريف المؤسسات المتضررة وشروط انتفاعها بأحكام مرسوم ت
 أفريل 16 المؤرخ في 2020 لسنة 6رئيس الحكومة عدد 

 المتعلق بسن إجراءات جبائية ومالية للتخفيف من 2020
   ."19-كوفيد"حدة تداعيات انتشار فيروس كورونا 

  إن رئيس الحكومة،

  مار،باقتراح من وزير الاقتصاد والمالية ودعم الاستث

  بعد الاطلاع على الدستور،

 أفريل 12 المؤرخ في 2020 لسنة 19وعلى القانون عدد 

 المتعلق بالتفويض إلى رئيس الحكومة في إصدار 2020

مراسيم لغرض مجابهة تداعيات انتشار فيروس كورونا 

  ،"19- كوفيد"

 ديسمبر 23 المؤرخ في 2020 لسنة 46وعلى القانون عدد 

 32 وخاصة الفصلين 2021المالية لسنة  المتعلق بقانون 2020

   منه،33و

 المؤرخ في 2020 لسنة 2وعلى مرسوم رئيس الحكومة عدد 
 المتعلق بسن أحكام استثنائية وظرفية بخصوص 2020 أفريل 14

  تعليق العمل ببعض أحكام مجلة الشغل،

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2021

xilyx-jamal
Texte surligné 



  1711صفحـة   2021 جوان 25 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   54عــدد 

 المؤرخ في 2020 لسنة 6وعلى مرسوم رئيس الحكومة عدد 
بسن إجراءات جبائية ومالية للتخفيف  المتعلق 2020 أفريل 16

  ،"19-كوفيد"من حدة تداعيات انتشار فيروس كورونا 

 المؤرخ 2020 لسنة 22وعلى مرسوم رئيس الحكومة عدد 
 المتعلق بسن إجراءات إضافية لدعم سيولة 2020 ماي 22في 

  ،"19-كوفيد"المؤسسات المتضررة من انتشار فيروس كورونا 

 المؤرخ 2020 لسنة 30مة عدد وعلى مرسوم رئيس الحكو
 المتعلق بإجراءات لدعم أسس التضامن 2020 جوان 10في 

الوطني ومساندة الأشخاص والمؤسسات تبعا لتداعيات انتشار 
  ،"19-كوفيد"فيروس كورونا 

 2 المؤرخ في 2020 لسنة 84وعلى الأمر الرئاسي عدد 
   المتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها، 2020سبتمبر 

 ماي 8 المؤرخ في 2020 لسنة 308على الأمر الحكومي عدد و
 المتعلق بضبط مقاييس تعريف المؤسسات المتضررة وشروط 2020

 المؤرخ 2020 لسنة 6انتفاعها بأحكام مرسوم رئيس الحكومة عدد 
 المتعلق بسن إجراءات جبائية ومالية للتخفيف 2020 أفريل 16في 

  ،"19- كوفيد"ونا من حدة تداعيات انتشار فيروس كور

  .وعلى رأي المحكمة الإدارية

  :يصدر الأمر الحكومي الآتي نصه

 من 5 و4 تلغى أحكام الفصل الأول والفصلين  ـالفصل الأول
 2020 ماي 8 المؤرخ في 2020 لسنة 308الأمر الحكومي عدد 

  : المشار إليه أعلاه وتعوض بالأحكام التالية

ر الحكومي إلى ضبط يهدف هذا الأم): جديد(الفصل الأول 
مقاييس تعريف المؤسسات المتضررة من تداعيات تفشي فيروس 

وشروط انتفاعها بأحكام مرسوم رئيس " 19 –كوفيد "كورونا 
 2020 أفريل 16 المؤرخ في 2020 لسنة 6الحكومة عدد 

 منه وبأحكام القانون 12 و11المشار إليه أعلاه وخاصة الفصلين 
 المشار 2020 ديسمبر 23ي  المؤرخ ف2020 لسنة 46عدد 

  . منه33 و32إليه أعلاه وخاصة الفصلين 

يتعين على المؤسسات المعنية تقديم ): جديد (4الفصل 
 12 و11 بالإجراءات المنصوص عليها بالفصلين الانتفاعمطالب 

 16 المؤرخ في 2020 لسنة 6من مرسوم رئيس الحكومة عدد 
 من 33لفصل  وبالإجراءات المنصوص عليها با2020أفريل 

 2020 ديسمبر 23 المؤرخ في 2020 لسنة 46القانون عدد 
  .المشار إليهما أعلاه، عبر المنصة الإلكترونية المحدثة للغرض

حاطة ودعم المؤسسات لإتتولى لجنة ا): جديد (5الفصل 
" 19-كوفيد"المتضررة من تداعيات انتشار فيروس كورونا 

المالية النظر في  ب المكلفوزيرالالمحدثة بمقتضى قرار من 
جراءات لإالمطالب المقدمة من قبل المؤسسات المعنية والمتعلقة با

 من مرسوم رئيس الحكومة 12 و11المنصوص عليها بالفصلين 
 وبالإجراءات 2020 أفريل 16 المؤرخ في 2020 لسنة 6عدد 

 2020 لسنة 46 من القانون عدد 33المنصوص عليها بالفصل 
  . المشار إليهما أعلاه2020 ديسمبر 23المؤرخ في 

 من 2الواردة بالفصل " الفقرة الرابعة" تلغى عبارة  ـ2الفصل 
 2020 ماي 8 المؤرخ في 2020 لسنة 308الأمر الحكومي عدد 

  ". الفقرة الثالثة" المشار إليه أعلاه وتعوض بعبارة 

الواردة بطالع " المشار إليه أعلاه" تلغى عبارة  ـ3الفصل 
 المؤرخ في 2020 لسنة 308مر الحكومي عدد  من الأ3الفصل 

وبأحكام القانون " المشار إليه أعلاه وتعوض بعبارة 2020 ماي 8
 المشار 2020 ديسمبر 23 المؤرخ في 2020 لسنة 46عدد 

  ".إليهما أعلاه

 لسنة 46وبأحكام القانون عدد " تضاف عبارة  ـ4الفصل 
 المالية  المتعلق بقانون2020 ديسمبر 23 المؤرخ في 2020
 2020 لسنة 308إلى عنوان الأمر الحكومي عدد " 2021لسنة 

  : المشار إليه أعلاه ليصبح كما يلي2020 ماي 8المؤرخ في 

  جوان23 مؤرخ في 2021 لسنة 465أمر حكومي عدد 
 لسنة 308 يتعلق بتنقيح وإتمام الأمر الحكومي عدد 2021
يس  المتعلق بضبط مقاي2020 ماي 8 المؤرخ في 2020

تعريف المؤسسات المتضررة وشروط انتفاعها بأحكام مرسوم 
 أفريل 16 المؤرخ في 2020 لسنة 6رئيس الحكومة عدد 

 المتعلق بسن إجراءات جبائية ومالية للتخفيف من 2020
وبأحكام " 19-كوفيد "حدة تداعيات انتشار فيروس كورونا 

 2020 ديسمبر 23 المؤرخ في 2020 لسنة 46القانون عدد 
  .2021لمتعلق بقانون المالية لسنة ا

 من الأمر 3 يضاف إلى المطة الثالثة من الفصل  ـ5الفصل 
 2020 ماي 8 المؤرخ في 2020 لسنة 308الحكومي عدد 

  :المشار إليه أعلاه ما يلي

 11ولغاية الانتفاع بالإجراءات المنصوص عليها بالفصلين 
مؤرخ في  ال2020 لسنة 6 من مرسوم رئيس الحكومة عدد 12و

 المشار إليه أعلاه وبالإجراءات المنصوص عليها 2020 أفريل 16
 2020 لسنة 46 من القانون عدد 32 من الفصل 5 و4بالفقرتين 

 المشار إليه أعلاه، لا يطبق 2020 ديسمبر 23المؤرخ في 
الشرط الوارد بهذه المطّة على المؤسسات والمهنيين والناشطين 

ات التقليدية وشركات التصرف في قطاعي السياحة والصناع
  .السياحي

 وزير الاقتصاد والمالية ودعم الاستثمار مكلف  ـ6الفصل 
بتنفيذ هذا الأمر الحكومي الذي ينشر بالرائد الرسمي للجمهورية 

  .التونسية

  .2021 جوان 23 تونس في
  

  الإمضاء المجاور

 الاقتصاد والمالية ودعم وزير
  الاستثمار

              علي الكعلي

  رئيس الحكومة
  هشام مشيشي

 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2021




